



## Aldrig har der været mere brug for frie skoler

I forbindelse med Thorsted friskoles 140 års jubilæum har vi besluttet at udgive en bog. Bogen er ikke et jubilæumsskrift og et nostalgisk tilbageblik på skolens historie, men tænkes som et overordnet indlæg i skoledebatten, set fra en gammel friskoles side. Vi forestiller os et indhold, der i gennemarbejdet form redegør for de skoletanker, der ligger til grund for vores skole, perspektiverer dem i forhold til den aktuelle skole og samfundsdebat og viser hvilke praktiske resultater en sådan skole afstedkommer. Bogen henvender sig således ikke kun til kredsen omkring Thorsted Friskole men til alle, der har interesse for den igangværende skoledebat.

*Ønsker du at forudbestille bogen eller støtte bogprojektet så se hvordan på sidste side.*



## Baggrund for bogen

### Skolen som produktionsapparat

Modernisering af hele den offentlige sektor handler om at gøre hele den offentlige sektor til et marked, hvor de enkelte aktører kan genkendes og genkende sig selv som virksomhed eller kunde. Sundhedssektoren har været igennem møllen, og nu er turen kommet til folkeskolen. Det handler om at få lærere, elever, forældre og kommuner til at forstå sig selv i den virksomhed, der hedder skolen. Skolen er produktionsapparatet, eleverne er råstofferne, lærerne er funktionærerne, skolelederen er adm. direktør, forældrene er råstofleverandører, kommunen er koncernen og kunden er staten. Hvis alle erkender dette, kan den kvalitetssikring og produktionsopfyldelsesrate, vi kender fra al anden produktion, også anvendes på skolevirksomhed. Formålet er bedre at kunne styre samfundsøkonomien, for at kunne øge det økonomiske råderum, for at kunne sikre samfundets overlevelse i en globaliseret verden og for at kunne give størst mulig velfærd til så mange som muligt i fremtiden. Staten bliver ledelsen i virksomheden Danmark og alle vi andre bliver medarbejdere, og det lyder da helt fornuftigt, så hvad kan der være galt i det?

### At udvikle sig iht. statslige vejledninger

Der er det galt, at livet bliver væk i al den styring. At fantasien bliver overflødig, at den barnlige undren bliver irrelevant, at nærhed og ømhed bliver fremmede for hinanden. Der er det galt, at i et sådant samfund er der ikke plads til mirakler og undere og fribyttere og sørøvere. Der er ingen skjulte skattekister og ingen omveje og øer



udenfor kortet. Der er heller ingen poesi, hvor ord breder sig op og ud og fletter sig ind i vort liv, så vi ser os selv på en ny måde.

Forældre må erkende, at de har ganske særlige forpligtigelser overfor staten. Deres børn skal udvikle sig i henhold til de statslige vejledninger og det tjekkes gennem hele deres opvækst. De skal gå i skole og lære det staten siger, og de skal tage en uddannelse uden tøven. Herefter skal de arbejde og bidrage til samfundsøkonomien.

De parametre der måles på er de målbare – Pisa kategorierne. Umålbare kategorier såsom nær-vær, skønsomhed, hjælpsomhed, indlevelses-evne, humor og kærlighed vil forsvinde fra skolen og dermed også fra vores fælles liv.

Det bliver et samfund, hvor fremtiden er tilrettelagt, og hvor du skal finde din forudbestemte plads i den. Det er et samfund uden frihed, et samfund hvor sol, måne og Freja er blevet byttet ud med en sikring af velfærdsstaten.

#### **At blive sig selv**

I en Grundtvig/Koldsk skole som vores er udgangspunktet altid det enkelte menneske. Vi betragter hvert barn som en gave til livet, som et individ, der er her på jorden i sin egen ret. Vi er som voksne så fantastisk heldige, at vi må pakke gaverne ud, og hjælpe dem med at finde vejen til dem selv. Vores børn skal ikke formes og beskæres, så de passer ind i en præfabrikeret støbeform, de skal ikke have hugget en hæl og klippet en tå. Vores børn skal blive til sig selv, unikke hver især, med stor sans for forsvundne prinsesser, og lumske drager.

Fremtiden er ikke noget afgjort, der kommer. Fremtiden er, hvad vi gør den til i fællesskab. Aldrig har der været mere brug for frie skoler.





## Forudbestilling

Jubilæumsbogen kommer til at koste 140 kroner og kan allerede nu forudbestilles.

Vi synes, at denne bog er et vigtigt indlæg i debatten. Men da skolen naturligvis ikke har penge til at lægge ud for tryk, ville det være en kæmpe hjælp, hvis de, der er interesserede i bogen, allerede nu bestiller og betaler et eller flere eksemplarer.

Derfor: Vil du gerne være med til at støtte tilblivelsen af denne bog, så:

- Køb allerede nu et eller flere eksemplarer (en oplagt julegaveide)
- Og/eller Støt bogprojektet med en donation

Overførsel kan ske til kontonummer:  
9090 0500138092

Husk at oplyse navn, adresse, telefonnummer og eventuelt e-mail i kommentarfeltet ved bankoverførslen.

Den forventede udgivelse af bogen er oktober 2013.